

**COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO**

“per l’attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico
nella Regione Sicilia previsti nell’Accordo di Programma siglato il 30.03.2010”
ex DPCM 10 dicembre 2010

DECRETO COMMISSARIALE n. 579 del 18 LUG. 2013

ME 095A- Comune di NASO Consolidamento del versante in localita Gattina”.
CUP J75D1300000001 CIG 5051675615. IMPEGNO SOMME

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

- VISTO** l’Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 - Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 - fg. 297;
- VISTO** l’art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l’attuazione degli interventi di cui all’Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla Legge 26 febbraio 2010, n. 26;
- VISTA** l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010, “Disposizioni Urgenti di Protezione Civile”, con la quale, il Commissario Straordinario Delegato – nominato ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla Legge 26 febbraio 2010 n. 26 – provvede ad accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana, previsti nell’Accordo di Programma sopra citato;
- VISTO** l’art. 21 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3916 del 30 dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore - Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla Legge 26 febbraio 2010, n. 26;
- VISTO** il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, con il quale, ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce è stato nominato Commissario Straordinario Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell’allegato 1 all’Accordo di Programma sopra citato, ed effettuati nel territorio della Regione Siciliana;



PRECISATO che il Commissario Straordinario, a tal fine, deve provvedere alle opportune azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubblici e privati interessati e, se del caso, emanando gli atti e i procedimenti e curando tutte le attività di competenza delle amministrazioni pubbliche necessarie alla realizzazione degli interventi, nel rispetto delle disposizioni comunitarie, avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui all'articolo 17 del citato Decreto Legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi richiamate;

VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17/CE e 2004/18/CE" e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»»;

CONSIDERATO che nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di Programma contraddistinti dal codice di identificazione "A", è compreso l'intervento individuato con il codice ME 095A- Comune di NASO Consolidamento del versante in localita Gattina;

VISTO il Decreto Commissariale n. 191 del 14.03.2013 con il quale è stato approvato, finanziato e dichiarato di pubblica utilità, urgenza e indifferibilità il progetto esecutivo dell'intervento codificato "ME 095A- Comune di NASO Consolidamento del versante in localita Gattina" per l'importo complessivo di **1.635.000,00** di cui € **1.076.689,98** per lavori soggetti a ribasso d'asta ed € **28.611,80** per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso- oltre € **529.698,22** per somme a disposizione dell'Amministrazione;

VISTO il Decreto Commissariale n. 341 del 13/05/2013 con il quale è stata disposta l'aggiudicazione definitiva della procedura negoziata per l'affidamento dei lavori relativi all'intervento ME 095A- Comune di NASO "**Consolidamento del versante in localita Gattina**"; a favore della EVER GREEN SRL UNIPERSONALE, con sede in Messina Viale San Martino, 373 isolato 26/C- 98124, con un ribasso percentuale del 30,6998% corrispondenti a 746.148,31 (euro settecentoquarantaseimilacentotrentotto/31) oltre a € 28.611,80 (ventottomilaseicentoundici/80) per oneri della sicurezza non assoggettabili a ribasso, oltre IVA%;

VISTO il contratto stipulato in Palermo il 11.07.2013 tra il Commissario Straordinario EVER GREEN SRL UNIPERSONALE, con sede in Messina Viale San Martino, 373 isolato 26/C- 98124;

VISTA la nota prot/UC n.4299 del 17 luglio, a firma del responsabile del servizio tecnico dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato, con la quale è stato rideterminato – in funzione delle economie derivanti dal ribasso d'asta, offerto dall'impresa aggiudicataria in sede di gara – il nuovo Quadro Tecnico Economico, così come di seguito riportato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO

VOCI	Importi
A1) Lavori a base d'asta soggetti a ribasso	€ 746.148,31
A2) Oneri per sicurezza non soggetti a ribasso	€ 28.611,80
Totale lavori compreso sicurezza (A)	€ 774.760,11
B) Somme a disposizione	
1 IVA 21% sui Lavori	€ 162.699,62
2 Imprevisti	€ 44.588,88
3.a competenze C.S.P. e geotecniche compreso IVA ed oneri	€ 33.696,47
3.b Competenze tec. Geologo compreso IVA ed oneri	€ 11.692,14
3.c Direzione dei Lavori compreso IVA ed oneri	€ 38.113,54
3.d Misura e contabilità compreso IVA ed oneri	€ 13.752,30
3.e C.S.E. compreso oneri ed IVA	€ 37.071,63
3.h Incentivi ex art. 92, c,5 D. Lgs. 163/2006	€ 12.379,38
4.a Collaudo Amministrativo comp. Oneri ed IVA	€ 2.716,43
4.b Collaudo Statico comp. Oneri ed IVA	€ 15.503,46
5 Accertamenti indagini geognostiche compreso IVA ed oneri	€ 68.821,82
6 Oneri di conferimento a discarica	€ 10.648,80
7 Pubblicità Gara	€ 8.000,00
8 Contributo Autorità di vigilanza	€ 600,00
Totale somme a disposizione (B)	€ 460.284,47
TOTALE GENERALE (A+B)	€ 1.235.044,58

CONSIDERATO che si è provveduto ad impegnare e pagare la somma complessiva di € 2.439,08 imputata alla voce B7 del citato decreto di finanziamento 191 del 14/03/2013 come qui di seguito specificato:

- con decreto commissariale n. 363 del 17 maggio 2013 si è provveduto a impegnare e pagare l'importo di € 1.083,94 per spese di pubblicazione sulla GURI
- con decreto commissariale n. 493 del 28 giugno 2013 si è provveduto a impegnare e pagare l'importo di € 726,00 per le spese di pubblicazione dell'avviso di esito di gara,
- con decreto commissariale n. 497 del 28 giugno 2013 si è impegnato l'importo di € 629,14 e si è provveduto al pagamento dei componenti della commissione di gara;

e che alla voce B8 del citato decreto di finanziamento si è provveduto ad impegnare e pagare la somma complessiva di €600, con decreto n°572 del 17/07/2013, per le spese inerenti all'Autorità di Vigilanza;

RITENUTO, pertanto, opportuno provvedere d'ufficio alla rimodulazione del suddetto quadro economico operando la sottrazione degli importi che scaturiscono dal ribasso d'asta offerto dall'impresa aggiudicataria e dalle somme già impegnate e pagate con i sopracitati decreti, rideterminando l'importo complessivo di euro 1.232.005,50 da impegnare, così suddiviso: un importo dei lavori pari ad € 774.760,11 e somme a disposizione dell'Amministrazione pari ad € 457.245,39;

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità di Stato, avvalendosi delle deroghe di cui all'art. 20 comma 4 del Decreto Legge 185/09, come richiamato dall'art. 17 del citato Decreto Legge 195/09 e riportate nel D.P.C.M. del 10.12.2010



DECRETA

Articolo 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Decreto.

Articolo 2

Si prende atto del nuovo Quadro Tecnico Economico citato in premessa, per l'attuazione dell'intervento, che, alla luce del ribasso d'asta, prevede un importo dei lavori pari ad **€ 774.760,11** e somme a disposizione dell'Amministrazione pari ad **€ 460.284,47** per un totale complessivo di **€ 1.235.044,58**.

Articolo 3

Si prende atto del nuovo Quadro Tecnico Economico d'impegno, per l'attuazione dell'intervento che, decurtato dagli impegni già assunti, prevede un importo dei lavori pari ad **€ 774.760,11** e somme a disposizione dell'Amministrazione pari ad **€ 457.245,39** per un totale complessivo di **€ 1.232.005,50**

Nell'ambito ed in attuazione dell'Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, richiamato in premessa, si impegna, a seguito di espletamento della procedura di gara, la somma di **€ 1.232.005,50** per la realizzazione dell'intervento ME 095A- Comune di NASO "Consolidamento del versante in localita Gattina", secondo il seguente Quadro Economico di impegno:"

QUADRO ECONOMICO D'IMPEGNO

VOCI	Importi
A1) Lavori a base d'asta soggetti a ribasso	€ 746.148,31
A2) Oneri per sicurezza non soggetti a ribasso	€ 28.611,80
Totale lavori compreso sicurezza (A)	€ 774.760,11
B) Somme a disposizione	
1 IVA 21% sui Lavori	€ 162.699,62
2 Imprevisti	€ 44.588,88
3.a competenze C.S.P. e geotecniche compreso IVA ed oneri	€ 33.696,47
3.b Competenze tec. Geologo compreso IVA ed oneri	€ 11.692,14
3.c Direzione dei Lavori compreso IVA ed oneri	€ 38.113,54
3.d Misura e contabilità compreso IVA ed oneri	€ 13.752,30
3.e C.S.E. compreso oneri ed IVA	€ 37.071,63
3.h Incentivi ex art. 92, c,5 D. Lgs. 163/2006	€ 12.379,38
4.a Collaudo Amministrativo comp. Oneri ed IVA	€ 2.716,43
4.b Collaudo Statico comp. Oneri ed IVA	€ 15.503,46
5 Accertamenti indagini geognostiche compreso IVA ed oneri	€ 68.821,82
6 Oneri di conferimento a discarica	€ 10.648,80
7 Pubblicità Gara	€ 5.560,92
8 Contributo Autorità di vigilanza	€ 0,00
Totale somme a disposizione (B)	€ 457.245,39
TOTALE GENERALE (A+B)	€ 1.232.005,50

Articolo 4

Alla copertura finanziaria della spesa necessaria per la realizzazione dell'opera, di cui all'art. 2 del presente Decreto, stimata in complessivi € **1.232.005,50** si provvede a valere sulle risorse finanziarie di cui dell'art. 4 del medesimo Accordo di Programma, come individuate nel Decreto di finanziamento n. 191 del 14.03.2013, fino alla concorrenza della quota nazionale messa a disposizione dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, introitate sulla contabilità speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia.

Articolo 5

Il presente Decreto sarà trasmesso al R.U.P. nonché ai Servizi di Ragioneria e M.G.E.I. dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato, per i rispettivi seguiti di competenza.



Il Commissario Straordinario Delegato
(dott. Maurizio Croce)

4

